http://www.cetip.com.br/

61

INFORMAÇÕES RELATIVAS À EMISSÃO, À OFERTA E ÀS DEBÊNTURES

COMPOSIÇÃO DO CAPITAL SOCIAL DA EMISSORA

Na data deste Prospecto, o capital autorizado da Emissora é de R$ 5.000.000.000,00 (cinco bilhões

de reais), sendo que o capital subscrito e integralizado é de R$ 3.067.535.193,00 (três bilhões,

sessenta e sete milhões, quinhentos e trinta e cinco mil, cento e noventa e três reais), representado

por 1.033.496.721 (um bilhão, trinta e três milhões, quatrocentas e noventa e seis mil, setecentas

e vinte e uma) ações escriturais, nominativas, sem valor nominal, sendo 590.714.069 (quinhentas

e noventa milhões, setecentas e quatorze mil e sessenta e nove) ações ordinárias e 442.782.652

(quatrocentas e quarenta e duas milhões, setecentas e oitenta e duas mil, seiscentas e cinquenta e

duas) ações preferenciais.

A tabela abaixo apresenta a distribuição do capital social da Emissora entre os acionistas com

participação relevante acima de 5% (cinco por cento) do seu capital social na data deste Prospecto:

Acionista
Ações Ordinárias Ações Preferenciais Total

Quantidade % Quantidade % Quantidade %

ISA Investimentos e
Participações do Brasil S.A

153.775.790 26,03% 0 - 153.775.790 14,9%

CEMIG  218.369.999 36,97% 5.646.184 1,28% 224.016.183 21,7%

Maple-Brown Abbott
Limited

13.727.900 2,32% 27.455.800 6,20% 41.183.700 4,0%

Western 17.865.885 3,02% 35.731.770 8,07% 53.597.655 5,2%

Mercado 186.974.495 31,65% 373.948.898 84,45% 560.923.393 54,3%

Total 590.714.069 100,00% 442.782.652 100,00% 1.033.496.721 100,00%

Para mais informações sobre a composição do capital social da Emissora, incluindo os acionistas da

Emissora titulares de 5% (cinco por cento) ou mais do capital social da Emissora indicados na tabela

acima, bem como sobre o controle da Emissora, veja, respectivamente, os itens “15. Controle e

Grupo Econômico” e “17. Capital Social” do Formulário de Referência.

AUTORIZAÇÃO

A Escritura de Emissão foi celebrada pela Emissora com base nas deliberações tomadas pela RCA,

na qual foram deliberados e aprovados os termos e condições da Emissão e das Debêntures, nos

termos do artigo 59, parágrafo 1º, da Lei das Sociedades por Ações, as quais serão objeto de

[…]

Os dados abaixo deverão ser lidos em conjunto com o Formulário de Referência e as demonstrações

financeiras e informações trimestrais (ITR) da Emissora, os quais foram incorporados por referência ao

presente Prospecto e cujo caminho para acesso está indicado na seção “Documentos e Informações

Incorporados a este Prospecto por Referência”.

A tabela abaixo apresenta a capitalização total da Emissora que consiste em empréstimos e financiamentos

e debêntures circulante e não circulante e o patrimônio líquido da Emissora, em bases efetivas, a partir das

Informações Trimestrais – ITR da Emissora relativas ao período de três meses encerrado em 31 de março de

2018 para refletir o recebimento de R$ 509.872.531,01 (quinhentos e nove milhões, oitocentos e setenta e

dois mil, quinhentos e trinta e um reais e um centavo), relativo ao Valor Total da Emissão, considerando o

exercício da Opção de Lote Adicional e da Opção de Lote Suplementar, após a dedução das comissões e

despesas estimadas da Oferta, conforme previstas na seção “Custos Estimados de Distribuição” deste

Prospecto.

 Em 31 de março de 2018

(em R$ milhares) Efetivo(1) % do total Ajustado (3) % do total

Empréstimos e financiamentos e

debêntures – Circulante
429.382 5,61 429.382 5,26

Empréstimos e financiamentos,

debêntures – Não Circulante
2.620.121 34,25 3.129.994 38,36

Instrumentos financeiros derivativos

– Não Circulante
35.096 0,46 35.096 0,43

Patrimônio Líquido 4.564.829 59,68 4.564.829 55,95

Capitalização Total (2) 7.649.428 100,00 8.159.301 100,00

(1) Os dados apresentados acima se referem às informações contábeis em base consolidada da Emissora, extraídas de suas Informações

Trimestrais – ITR referentes ao período de três meses findo em 31 de março de 2018.
(2) A capitalização total corresponde à soma dos valores referentes a empréstimos e financiamentos e debêntures (circulante e não

circulante); instrumentos financeiros derivativos passivos; e patrimônio líquido.
(3) Ajustado para refletir o recebimento de R$ 509.872.531,01 (quinhentos e nove milhões, oitocentos e setenta e dois mil, quinhentos e

trinta e um reais e um centavo), relativo ao Valor Total da Emissão, considerando o exercício da Opção de Lote Adicional e da Opção de